

T Ü R K İ Y E
EKONOMİK VE TOPLUMSAL
TARİH VAKFI

12.6.1975

İlyas Arkadaş:

Ankara ili kanalıyla gönderdiğiniz raporu aldık. Sarız ilçesini bu şartlarda kapatmış olmanız çok yerinde bir karar. Örgütlenme çalışmalarımızda başlangıçta bu gibi hataların olması doğaldır. Türkiyede işçi sınıfı sosyalizmi giderek güçlenecek ve Partimiz de saflarına sızmış tutarsız ya müte-redit unsurlardan zaman içinde arınacaktır. İşçi sınıfı politik hareketinin ve örgütlenme düzeyinin düşük olduğu dönemlerde birtakım küçük burjuva unsurların, işçi sınıfına yabancı kişilerin kendi hastalıklarıyla beraber bir süre "sosyalist" hareket içinde barınabildikleri çok görülmüştür. Partimiz de kurulduğundan bugüne dek arınarak ve güçlenerek geldi. Ayakta kalan kararlı ve bilinçli unsurlar, bugün nitelikçe çok daha ileri bir düzeyi partimizde oluşturmaktadırlar. Birtakım soluksuz ya da yoz unsurların sökülmesi kararlı arkadaşların moralini bozamaz, tam tersine mücadelemizin gücünü göstererek mücadele azmimizi biler.

Genel Merkez şimdiye dek Kayseri iliyle hiç ilgilenmeye fırsat bulamadığı halde orada özellikle sizin Mevrimci tişili-giniz ve kararlı tutumunuzla biravuç arkadaş sağlı sollu her türlü güçlüklerle karşı kararlıca direniyorlar. Bu durum sızx Partimiz ve dolayısıyla sosyalist hareket açısından çok sevindirici bir olgudur. Genel Merkez olarak kadro yetersizliğimizden, vakitsizliğimizden dolayı Kayseri il örgütümüze karşı görevlerimizi yerine getiremedik. Biraz da Ankara bölge sekreterliğinin çalışma alanına giren Kayseri ili ile genel merkez arasındaki bağlar bugüne dek sızx zayıf kaldı. Önümüzdeki kongrede getirmegi düşündüğümüz tütüzük değişiklikleri ile ilişkilerin sistemleşmesini sağlayacağımızı unu-yoruz. Simdilik Kongreye kadar Kayseri iliyle Halil Çelimli arkadaş sorunlu olacak. Kendisine mektup yazdım, en kısa zamanda Kayseriye gelecek. Ayrıca il yönetim kurulunun son halinin tam listesini görevleri de belirterek gönderiniz. Öte yandan üye çıkartmalarınız da MYK tarafından onaylanmıştır... İlk fırsatta genel merkezden bir arkadaşımız Kayserinin sorunlarını sizinle görüşmeğe gelecek.

Kardeşçe selamlar .